R. card. MERRY DEL VAL,
secrétaire d'Etat.

L. ✠ S.

[Rome, 8 août 1911.]

LITTERÆ APOSTOLICÆ

Erectio vicariatus apostolici Erythræi.

PIUS PP. X

Ad futuram rei memoriam.

Ecclesiarum omnium cura Nobis divinitus commissa illud præcipue postulat ut, quum in aliqua regione fidelium numerus non minus quam clerus aucti sint, atque in ea quotidie magis bona opera florescant, regionem ipsam ad potiorem dignitatis gradum evehamus, quo æternæ incolarum saluti facilius prospiciatur. Hunc quidem progressum jucundo accepimus animo in Erythræa præfectura evenisse, jam sollertiæ ac laboribus Fratrum Ordinis Minorum Capulatorum demandata. Et cum Supremus ejusdem Ordinis Minister una cum suo Definitorio in proponendo Nobis successore bo. me. Michaelis a Carbonara, optime de ea Missione meriti, non modo peropportunum, verum etiam necessarium sibi videri exposuerit, memoratam

Érection du vicariat apostolique d'Erythrée.

PIE X, PAPE

Pour future mémoire.

Le soin qui Nous a été confié par Dieu de régir toutes les Eglises réclame principalement que, lorsque dans un pays les fidèles et le clergé sont devenus plus nombreux et que les bonnes œuvres s'y multiplient chaque jour davantage, Nous élevions ce même pays à une dignité plus grande, afin de pourvoir ainsi plus facilement au salut de ses habitants. Nous avons appris avec joie qu'un pareil développement s'était produit dans la préfecture apostolique de l'Erythrée, déjà confiée à l'industrielle activité et aux travaux des Frères Mineurs Capucins. Et comme le Ministre Général de cet Ordre, en même temps que son Définitoire, en Nous proposant le successeur de Michaël de Carbonara, de bonne mémoire, homme qui a beaucoup mérité de cette mission, Nous a également exposé qu'il lui semblait être non seulement très opportun, mais encore nécessaire d'ériger

præfecturam in vicariatum apostolicum erigi; Nos, de consilio VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalium sacro christiano nomini propagando pro negotiis ritus orientalis præpositorum, enixis hujusmodi votis censuimus obsecundandum. In hanc enim sententiam venimus, præ oculis habentes tum ingentem territorii amplitudinem, in quo plurima templa, stationes, Seminarium ac puerorum utriusque sexus scholæ existunt, tum postremis hisce temporibus populi et sacerdotum frequentiam, qui in spirituale ejus bonum summa alacritate incumbunt. Nam ibi catholici tantummodo ad plus quam sedecim millia jam, Deo favente, pervenerunt, et præter apostolicos prædicti Ordinis Fratrum Capulorum missionarios, qui illic in vinea Domini desudant ac laborant, suam quoque operam cum eis consociant presbyteri sæculares Orientalis seu Abyssinii ritus, qui in præsens quinquaginta numerum excedunt. Itidem autem sive puellabus instituendis, sive exercendæ caritati Moniales e Congregatione S. Annæ se penitus addicunt.

Quæ omnia cum ita sint, omnes et singulos quibus hæ Litteræ Nostræ favent, peculiari benevolentia complectentes, motu proprio ac certâ scientia et matura deliberatione Nostra, de

cette préfecture en vicariat apostolique; Nous, du conseil de Nos très chers Frères les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine proposés à la propagation du saint nom chrétien pour les affaires du rite oriental, Nous avons décidé qu'il fallait favoriser ces vœux ardents. Nous avons été amené à prendre cette résolution, en voyant cette immense étendue de territoire, où s'élèvent un grand nombre de temples, de stations, un Séminaire et des écoles d'enfants de l'un et de l'autre sexe et en considérant le nombre, devenu si grand en ces derniers temps, de fidèles et de prêtres qui s'emploient avec le plus grand zèle au bien spirituel de ce pays. Car ici, pour ne compter que les catholiques, ils ont atteint et même dépassé, grâce à Dieu, le chiffre de 16000, et en plus des missionnaires apostoliques de l'Ordre des Frères Mineurs Capucins qui travaillent activement et à la sueur de leur front dans la vigne du Seigneur, on peut voir, associés à leurs travaux, des prêtres séculiers du rite oriental ou abyssin, qui pour le moment dépassent le nombre de cinquante. Là aussi s'exercent assidûment aux œuvres de charité et à l'éducation des jeunes filles les Sœurs de la Congrégation de Sainte-Anne.

Cela étant, et animé d'une particulière bienveillance à l'égard de tous ceux auxquels ces Lettres s'adressent, Nous érigeons et établissons, de Notre propre mouvement, de science certaine et après mûre déli-

apostolicæ potestatis plenitudine, præsentium vi, præfecturam apostolicam Erythræam in vicariatum apostolicum ejusdem nominis erigimus et instituimus cum omnibus et singulis juribus, honoribus, privilegiis, indultis, quæ ad hujusmodi vicariatus apostolicos pertinent. Decernentes has Litteras firmas, validas et efficaces semper existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri atque obtinere, illisque ad quos spectat vel spectare poterit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios et delegatos judicari ac definiri debere, atque irritum esse et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostra et Cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, aliisque constitutionibus et sanctionibus apostolicis, licet speciali et individua mentione ac derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii februarii MDCCCXI, Pontificatus Nostri anno octavo.

R. card. MERRY DEL VAL,
a secretis Status.

L. ✠ S.

bération, de la plénitude de Notre pouvoir apostolique, et par la vertu des présentes, la préfecture apostolique de l'Erythrée en vicariat apostolique du même nom, avec tous et chacun des droits, honneurs, privilèges, indults qui sont l'apanage commun des autres vicariats apostoliques. Et Nous décrétons que ces Lettres seront toujours fermes, valides et efficaces, qu'elles ressortiront et obtiendront leurs effets pleins et entiers, qu'elles demeureront en tout et très pleinement un témoignage en faveur de ceux auxquels elles s'adressent ou s'adresseront dans la suite; qu'ainsi en devront juger et définir tous les juges ordinaires et délégués; que sera nulle et vaine toute tentative faite contre ces Lettres, sciemment ou par ignorance, quel qu'en soit l'auteur et quelle que soit son autorité. Nonobstant Notre règle et celle de Notre chancellerie apostolique, de ne point priver du droit acquis et nonobstant les autres constitutions et sanctions apostoliques, bien que dignes d'une mention et d'une dérogation spéciales et individuelles et toutes autres choses contraires.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 7 février 1911, de Notre Pontificat la huitième année.

R. card. MERRY DEL VAL,
secrétaire d'Etat.

L. ✠ S.

MOTU PROPRIO

Sacerdotes Arnoldus Harris Mathew, Herbertus Ignatius Beale et Arthurus Guilelmus Howarth nominatim excommunicantur.

Dilectis Filiis catholicis in Anglia commorantibus

PIUS PP. X

DILECTI FILII, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Gravi jamdiu scandalo, maximo animi mœrore, vobis esse novimus sacerdotes Herbertum Ignatium Beale et Arthurum Guilelmum Howarth, e clero Nottinghamensi, qui, quæ sua sunt non quæ Jesu Christi quærentes et æstu ambitionis abrepti, postquam penes acatholicos homines Episcopatus honore augeri non semel pertentaverint, eo temeritatis novissime progressi sunt ut, voti compotes facti, Episcopalem consecrationem se recepisse Nobis arroganter nunciarent. Nec eorum

Excommunication nominale contre les prêtres Arnold Harris Mathew, Herbert Ignace Beale et Arthur William Howarth.

A Nos chers Fils les catholiques demeurant en Angleterre

PIE X, PAPE

CHERS FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Depuis longtemps déjà, Nous le savons, la conduite des prêtres Herbert-Ignace Beale et Arthur-William Howarth, du clergé de Nottingham, est pour vous un sujet de grave scandale et pour votre cœur la cause d'un profond chagrin. Recherchant leur avantage personnel et non la gloire de Jésus-Christ, et emportés par les ardeurs de leur ambition, voici que ces malheureux, après avoir essayé plusieurs fois déjà, auprès d'hommes non catholiques, de se faire décerner les honneurs de l'épiscopat, viennent de pousser leur audace, une fois leur désir réalisé, jusqu'à nous annoncer avec arrogance leur consé-

nunciis authenticum defuit testimonium; nam qui sacrilegi hujus facinoris princeps auctor fuit, pseudo-episcopus quidam Arnoldus-Harris Mathew, litteris tumoris plenis ad Nos datis, illud plane confirmare veritus non est. Qui quidem insuper archiepiscopi anglo-catholici Londinensis titulum sibi arrogare non dubitavit.

Ad vos igitur, primum, dilecti Filii, de quorum religiosa et devota erga Nos voluntate semper et illustria testimonia excipimus, animum et sollicitudinem Nostram convertentes, vehementer hortamur in Domino ut ab eorum fraudibus et insidiis sedulo caveatis.

Dein vero, ne muneri Nostro deesse videamur, decessorum Nostrorum exemplis inhærentes, præfatam consecrationem illegitimam, sacrilegam atque omnino contra hujus Sanctæ Sedis mandata Sacrorumque Canonum sanctionem factam edicimus.

Supra nominatos, demum, sacerdotes Arnoldum Harris Mathew, Herbertum Ignatium Beale et Arthurum Guilelmum Howarth, ceterosque omnes qui nefario huic crimini operam, consilium, consensum præbuerunt, auctoritate omnipotentis Dei, excommunicamus, anathematizamus atque ab Ecclesiæ communionem segregatos ac prorsus schismaticos habendos et a

cration épiscopale. Cette annonce a été accompagnée d'un témoignage authentique: car le principal auteur de cet acte sacrilège, qui n'est autre qu'un faux évêque du nom d'Arnold-Harris Mathew, n'a pas craint de la confirmer par des lettres pleines d'orgueil à Nous adressées. Lui-même d'ailleurs n'a pas hésité à s'arroger le titre d'archevêque anglo-catholique de Londres.

C'est donc vers vous d'abord, chers Fils, vers vous qui n'avez cessé de Nous donner d'illustres témoignages de vos religieux et dévoués sentiments à Notre égard, que Nous tournons Notre attention et Notre sollicitude, pour vous exhorter instamment dans le Seigneur à vous tenir soigneusement en garde contre leurs fraudes et leurs embûches.

Ensuite, pour ne point paraître manquer à Notre devoir, à l'exemple de Nos prédécesseurs, Nous déclarons ladite consécration illégitime, sacrilège et absolument donnée à l'encontre des prescriptions du Saint-Siège et des sanctions des saints Canons.

Enfin, de par l'autorité de Dieu tout-puissant, Nous excommunions, anathématisons et ordonnons et déclarons solennellement devoir être regardés comme séparés de la communion de l'Église et conséquemment comme schismatiques, et devoir être évités par tous les catholiques et par vous surtout, les prêtres ci-dessus nommés Arnold-Harris Mathew, Herbert-Ignace Beale et Arthur-William Howarth, et tous ceux qui